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города Когалыма контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и комфортных условий образовательной деятельности в учреждениях и организациях общего и дополнительного образования за 2024-2025 годы» за 2023-2024 годы», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

Контрольное мероприятие проведено Контрольно-счетной палатой города Когалыма в соответствии с пунктом 2.8 плана работы на 2025 год.
Объекты контрольного мероприятия: управление образования Администрации города Когалыма, МАОУ «СОШ №1»; МАОУ «Средняя школа №3»; МАОУ «Средняя школа №5»; МАОУ «Средняя школа №6»; МАОУ «Средняя школа №8»; МАОУ «СОШ №10»; МАДОУ «Сказка»; МАДОУ «Березка»; МАДОУ «Золушка».
Общий объем средств, охваченных проверкой составил – 54 323,91 тыс. рублей.
Проверкой представленных на рассмотрение первичных бухгалтерских документов, в том числе с использованием программы Гранд-Смета, в деятельности муниципальных учреждений образования города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение статей 309, 743 Гражданского кодекса Российской Федерации МАОУ необоснованно приняты и оплачены невыполненные Подрядчиком строительно-монтажные работы по установке двух потолочных светильников в медицинском кабинете в количестве двух единиц на общую сумму 2 718,46 рублей.
2. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации МАОУ приобретены и не установлены два потолочных светильника стоимостью 10 539,30 рублей, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств.
3. В нарушение статей 309, 743 Гражданского кодекса Российской Федерации МАДОУ необоснованно приняты и оплачены невыполненные Подрядчиками строительно-монтажные работы по установке пятидесяти двух потолочных светильников в помещениях бассейна на общую сумму 244 282,14 рублей. 
4. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации МАДОУ приобретены и не установлены пятнадцать потолочных светильников в помещениях бассейна общей стоимостью 80 238,35 рублей, что является нарушением принципа эффективности расходования бюджетных средств.
5. В нарушение части 5.4 статьи 3 Федерального закона №223-ФЗ и абзаца 8 подпункта «в» пункта 10 Положения №908 в отдельных положениях о закупках товаров, работ, услуг МАОУ не определены конкретные иные сроки оплаты в рабочих или календарных днях и (или) порядок определения таких сроков.
6. В нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в четырех МАОУ в отдельных договорах не определено обязательное условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с настоящим Кодексом получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
7. В нарушение части 1 статьи 3 Федерального закона №223-ФЗ, а также статей 1, 309, 401 Гражданского кодекса Российской Федерации в договоре от 10.07.2024 №24, заключённом МАОУ, отсутствует регламентация ответственности сторон за ненадлежащее исполнение обязательств.
8. В нарушение части 1 статьи 3.1-3 Федерального закона №223-ФЗ в договоре МАОУ от 09.04.2025 №0804/25 отсутствует обязательное условие, согласно которому с даты приемки результатов выполнения проектных и (или) изыскательских работ исключительные права на результаты выполненных проектных и (или) изыскательских работ принадлежат заказчикам, от имени которых заключен договор.
9. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 5.3. статьи 3 Федерального закона №223-ФЗ и пункта 2.3 договоров №20 и №21 МАОУ допустило просрочку оплаты выполненных работ: по договору №20 — на 9 рабочих дней, по договору №21 — на 2 рабочих дня.
10. В нарушение части 1 статьи 3.1–3 Федерального закона №223-ФЗ в договоре от 06.05.2024 №39/24, заключённом МАОУ, отсутствует обязательное условие, согласно которому с даты приёмки результатов выполнения проектных и (или) изыскательских работ исключительные права на результаты выполненных проектных и (или) изыскательских работ принадлежат заказчикам, от имени которых заключён договор.
11. В нарушение части 1 статьи 3.1–3 Федерального закона №223-ФЗ в договоре от 25.04.2024 №40/24, заключённом МАДОУ, отсутствует обязательное условие, согласно которому с даты приёмки результатов выполнения проектных и (или) изыскательских работ исключительные права на результаты выполненных проектных и (или) изыскательских работ принадлежат заказчикам, от имени которых заключён договор.
В соответствии с пунктом 16 Положения о Контрольно-счетной палате города Когалыма, в адрес МАДОУ направлено представление для принятия мер по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
В рамках претензионной работы образовательными учреждениями предъявлены претензии с требованием о возврате необоснованно уплаченных бюджетных средств в размере 247,00 тыс. рублей.
Три сотрудника муниципальных образовательных учреждений за ненадлежащее исполнение возложенных трудовых обязанностей привлечены к дисциплинарной ответственности.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города Когалыма и в Думу города Когалыма.
